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Hyrje-


Arsimi është çelës për nxitje dhe rritje të zhvillimit ekonomik.  Eshtë esenciale që shendërrimi i njohurive të fituara në vlera përmes mekanizmave të tregut të përdoren në prodhim apo ofrimin e shërbimeve. Nëse sistemi arsimor nuk mbeshtetë aftësi përkatëse, punëdhënësit nuk do të kenë burimet njerëzore të nevojshme për punë, të rinjtë nuk do të gjejnë punë dhe zhvillimi ekonomik do të ngecë. Edukimi është i rendesishem jo vetem per punë dhenesit, por edhe per individ. Përzgjedhja behet  në aftesite personale apo interese ne njeren anë dhe kerkesat e tregut te punes ne tjetren.Mundesitë, informatat e caseshme se si të perdoret  sistemi edukativë në ndertim të karrieres duhet të jenë qarta për ata që janë kerkim të trajnimve specifike apo në kerkim të punës. Duke patur parasysh qe Kosova ka nje popullsi shumë të re, është mjaftë shqetsuese që shkalla më e lartë e papunësisë (55.6 %) qëndron tek kjo moshë, më saktë tek grupmosha 15-25 vjeq- Statistikë e ofruar nga Agjencia e Statistikave të Kosovës. Problemet themelore të cilat kanë të bëjnë me çështjen e papunësisë tek të rinjët janë identifikuar si: Mungesa e arsimit në ndërmarrësi, Mungesa e shkathtësive në fushën e teknologjisë informative tek të rinjët, Mungesa e trajnimeve në vendin e punës dhe Fuqia e sektorit publik. Ky informacion ilustron nevojën për më shumë trajnime për zhvillim të karierës në përgjithësi dhe në veçanti për trajnime që mbulojnë shkathtësi më specifike të cilat janë të kërkuara nga punëdhënësit në Kosovë. Permes programit Fuqizimi Ekonomik i grupeve te margjinalizuara te Shoqerise synohet te promovohet aftesimit profesional tek te rinjet, qe te kene nje mundesi shtesë qe te i casen tregut te punes . Prandaj, lidhja dhe përkrahja e iniciativave për ndërhyrje nga OJQ-të, si organzata Nëna Terezë, japin bashkedyzim te veprimeve si në kohë ashtu edhe ne përshtatshmeri për kycje me te suksesshëm të këtyre të grupeve te margjinalizuara në shoqëri. Gjithemon duke përvetësuar një qasje të përqendruar tek njeriu, dhe veprimet janë hartuar dhe zbatuar në frymen e zhvillimit të qëndrueshëm, përfshirë këtu edhe atë aspektet sociale, dhe ekonomike.
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Nga 100 perfituesit e projektit nëse bëjme segregacion permes gjinisë dalin që 54 janë femra ndersa 46 mashkuj. Nga perkatësia etnike 91% janë shqiptarë, 9% të etnive jo shumicë. Nga pergaditja shkollore e perfituesve 68% kanë perfunduar shkollë të mesme , 16% të lartë dhe 16% kanë perfunduar shkollimin fillor. Të rinjët mbesin asset I rëndësishëm për shtetin tonë, andaj edhe duhet të trajtohen si të tillë. Edukimi professional I të rinjeve mbetet pjesë e strategjive nder sektoriale si synim për të rritur mundësinë në tregun e punës dhe si rrjedhojë edhe rritjen e puneshmërisë, në vend. Vendet e realizimit të projektit ishin ato ku funksionojnë Qendrat për Aftësim professional respektivisht në Prishtinë, Pejë,Prizren, Mitrovicë, Gjilan Ferizaj

[bookmark: _Toc29905327]Objektiva primare e projektit ishte: Te Kontribuoj në përmirësimin e mirëqenies së grupeve të synuara, duke rritur mundësitë për punësim dhe për vetëpunësim.Duke konsideruar nivelin e larte varferise nga shumë shkaktarë, 5rojekti synon që permes komponentes së edukimit të fuqizoj 100 te rinj ne ngritjen e kapaciteteve vetanake duke 
marr pjes ene trajnime profesionale si dhe duke i u ofruar grante te vogla si mundesi per te permiresuar mireqenien e tyre ne aspektin afat gjate.

[bookmark: _Toc29905328]Objektivat specifike: SO1: Ndërtimi i kapaciteteve të 100 të rinjve dhe grave nga komunat e synuara, përmes trajnimeve në aftësite e buta për të përmirësuar punësueshmërinë e tyre 
[image: ]SO2: Promovimi i vetëpunësimin e 100 të rinjve dhe grave përmes trajnimit të ndërmarrësisë dhe mbështetjes financiare Objektivat specifike të prezentuara  kane per qellim te ndikojn shumfisht ne grupin e synuar. Trajnimet ndihmojne ne casjen ne treg te punes duke ngritur kapacitetet ne aftesi te buta, ndermarresi dhe ne fund si akt final ne ofrimin e mundesise per te u punesuar apo vetë punesuar permes granteve te vogla.
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Rezultatet e projektit:
100 vende të reja pune profesionesh të ndryshme konform aftesimit apo riaftesimit profesional ne Qendrat per Aftesim Profesional ( mosha 18-35 vjeq) jane hapur. Deri ne 20 % te aftesuarve I perkasin gjinisë femrore. Deri ne 10 % te aftesuarve jane nga grupet tjera etnike Jo Shqiptare. Aftesimi profesional  për tre muaj u mundesua permes Qendrave për Aftesim professional dhe ne bashkpunim me Agjensionin e Punësimit. Profesionet e kerkuara me kete rast ishin nga lemia Salldues, elektricist, Rrobaqepesi, Frizer, Ngrohje qendrore, Ndertimtari etj. Te gjithe te aftesuarit profesional do te kene edhe trajnim te veqant ne Ndermarresi dhe Konsulenc   Perfundimisht te gjithe te aftesuarit dhe te trajnuarit  jane pajisur me Start-Up grant, paisje te duhura mvarsisht nga profesioni per te cilin eshte aftesuar.
a)100 përfitues / praktikantë trajnuar, certifikuar dhe përgaditur për tregun e punës duke ndjekur kurset në 6 muajt e  brenda Qendrës për Trajnim Profesional.
 b) 100 përfituesit janë mentoruar, këshilluar dhe udhëzuar për të hyrë në rrjetin e biznesit duke ju ofruar start-up grante
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100 perfituesit e projektit kanë treguar interesim për edukim professional dhe nga profesionet me të kerkuara janë trajnimet per Saldues, Rrobaqepsi, Administrim Biznesi dhe TIk Nga gjithësejt 17 profesionet/kurset e përzgjedhura. Deri ne perfundim te projektit 100% e perfituesve kanë perfunduar vijim e shkollimit dhe të gjithë perfituesit janë të paisur me “Paisje .
Qëllimi i përgjithshëm i projektit është të kontribuojë në uljen e presionit të papunësisë ndaj popullatës
[image: Image result for shutterstock quotes]kosovare duke krijuar aktivitete të qëndrueshme ekonomike dhe duke gjeneruar përmirësime të qëndrueshme në mirëqenien e 100 përfituesve në të gjithë Kosovën.
Kapacitetet (aftësi dhe burime të reja) për 100 përfitues janë zbatuar me sukses dhe janë forcuar operatorët ekonomikë dhe një qasje e integruar, duke bashkuar hendekun midis llojit të ndihmës humanitare dhe mbështetjes të orientuar nga zhvillimi, do të zbatohet përmes një qasjeje të bazuar në komunitet. Projekti ofron një perspektivë për punësimin e ardhshëm të të rinjve ose vetë-punësimin, bazuar në planifikimin e tyre të detajuar me një kombinim të aktiviteteve shumëpalëshe nga trajnimi i përshtatur,
arsimimi financiar dhe përmirësimi i aftësive të jetës. Përveç transferimeve të pasurive, do të ketë vizita dhe konsultime gjatë gjithë ciklit të projektit.
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	Nr
	Emerimi I Aktiviteti
	Pershkrimi I aktivitetit
	Realizimi

	1
	Identifikimi dhe perpilimi i listes se te gjithe pjesmarresve`
	 Eshtë bërë Bashkdyzimi I listave ekzistuese dhe është krijuar data baza me te dhenat  e secilit perfitues permes pyetsorve individual.
	Janë identifikuar përfituesit e mundshëm dhe janë krijuar listat e përfituesve sipas profesioneve adekuate për të gjitha Qendrat e aftesimit professional ( QAP-at)

	2
	Aftesimi profesional permes Qendrave per Aftesim Profesional
	Eshtë filluar me trajnim professional në të gjitha Qendrat e aftesimit professional  sipas Marrveshjes paraprake. 
	Të gjithë përfituesit e identifikuar 100 në tërë Kosovën  kane treguar interesim per te u aftesua ne profesionet e zgjedhur

	3
	Orientimi ne karriere dhe keshillimi per mundesite eventuale te edukimit-
	Jemi në identifikimin e kërkesave të pjesëmarrësve nga profesionet që janë duke u trajnuar në Qendrat e Aftësimit Profesional dhe në bashkëpunim me Përfituesit duke kërkuar Orientimin më të mirë të tyre në karrier.
	Pasi që të gjithë përfituesit të përfundojënë kurset në lamit e tyre rezultatet e Orientimit në karriere do të tregohen më vonë

	4
	Blerja e te gjitha Paisjeve adekuate
	Jemi bëre identifikimet të kërkesave nga vijuesit sipas profesioneve qe janë aftësuar. Dosjet e tenderit conform ligjit janë dizajnuar në bazë të kerkesave të perfitueseve dhe talenteve të tyre.
	Pas marrjes së pajisjeve perfituesit filluan të vetpunësohen apo punësohen në kompani 
Shpërndarja e paisjeve është bëre sipas planit te projektit

	5
	Monitorimi i te gjithe te aftesuarve
	Janë duke u monitoruar të gjitha Qendrat per aftesim professional  ne 7 Regjionet e Kosovës conform Marrveshjes
	Janë krijuar relacionet zyrtare të mirfillta në mes SHHBK “ Nena Tereze”  QAP-at dhe të gjithë kandidatëve qe jane duke u trajnuar. Monitorimi do te jete me efikas pas pranimi te pajisjeve ku do te matet edhe niveli I puneshmerise

	6
	Trajnim ne ndermarresi dhe konsulenc
	Janë krijuar Termat e Referencës si dhe janë përcaktaur procedurat per perzgjedhjen e kompanisë e cila do te beje trajnimin adekuat në “ Ndërmarrësi dhe Konsulence”
	Eshtë bërë thirrja publike për të gjitha kompanit e interesuara konformë Ligjit mbi Prokurimin Publik të Kosovës. Për secilin përfitues, është realizuar vizita në terren, më përkatësisht në vend-punishtet e përfituesve, me qëllim të identifikimit të nevojave, gjetjes së strategjive zhvillimore dhe përcaktimit të hapave të mëtutjeshëm për përmirësimin e veprimeve operative të tyre. Gjatë intervistimit janë caktuar nevojat specifike të secilit prej përfituesve dhe varësisht nga to dhe sektori është bërë caktimi i ekspertëve përkatës

	7
	Raportimi
	Janë përcaktuar të gjitha afatet kohore për raportim te rregulltë nga ana e përgjegjësve të projektit
	Janë mbajtur 12 takime të rregullta te tere ekipit implementues te projektit se bashku me stafin menagjues te Shoqates si dhe Raportimi gjate implementimit te projektit ne periudha 3 mujore 
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Projekti u realizua ne kohezgjatje prej 12 muajve gjate vitit 2019 
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	Organizata Nënë Tereza kontribon në Krijimin e ndryshimeve  të qëndrueshme duke punuar në zhdukjen e varfërisë që nga  rrënjët e saj. Ne ofrojmë mjete për ndryshim të qëndrueshëm për njerëzit më të cenuar nga varfëria. Organizata Nëna Terezë është OJQ-ja e parë lokale në Kosovë. Është themeluar më 10 maj 1990 me qëllim të krijimit të një zinxhiri solidarizmi për mbijetesë, gjatë masave politike dhe të dhunshme të shtypjes të zbatuara nga regjimi i kohës dhe duke vazhduar ta bëjnë këtë edhe sot! 
Misioni: parimet e dashurisë, tolerancës, dashurisë ndaj të gjithë njerëzve, pa marrë parasysh përkatësinë etnike dhe ndërtimin e paqes të bazuar në drejtësi dhe pajtim. 
Vizioni i organizatës sonë është të jetë një faktor ndihmës në ndërtimin e shoqërisë civile të hapur ku vlerat njerëzore kultivohen dhe jetojnë lirisht në paqe, respekt të ndërsjellë dhe tolerancë.
Aktivitetet  e organizatës  perfshinë

MBËSHTETJA INFRASTRUKTURE E KOMUNITETEVE
PROJEKTE SOCIOEKONOMIK
Ekonomia e vogël familjare per familjet ne nevoje
Edukimi Trajnim për vetëpunësim dhe punësim
PROJEKTE HUMANITAR
Rrjeti i Sigurisë.
Adaptimi në Distancë
Vizita Shtepiake per te Moshuar
PROJEKTET E SHOQËRISË CIVILE
"Koalicioni i OJQ-së Demokracia në Veprim
Programi i Dialogut Civil.
Programi për kthim dhe riintegrim vullnetar.


Të gjitha të drejtat e rezervuara
SHHBK Nëna Terezë
Rr. Mujë Krasniqi Pn
Ulpiana U1/1 10 000 Prishtinë
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Shogata Humanitare Bamirése e Kosovés “Néna Tereze”
‘The Kosova Humanitarian and Charitable Society “Mother Tereza"
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We ourselves feel that
Wwhat we are doing is just a

drop in the ocean.

But if that drop were not
there, | think the ocean would

be less by that missing drop,
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